АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

     «23» марта 2016г.                                                                   № 505

Об итогах проведения районной выставки
научно-технического творчества
обучающихся «Дети, техника, творчество»

Во исполнение приказа Управления образования администрации Белгородского района от 12 января 2016 года № 15 «О проведении районной выставки научно-технического творчества обучающихся «Дети, техника, творчество» (далее – Выставка), с 15 января по 15 марта 2016 года была проведена районная Выставка научно-технического творчества среди учащихся образовательных учреждений. На основании вышеизложенного и справки по итогам проведения Выставки (прилагается)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить итоги Выставки (прилагаются).
2.  Направить работы, ставшие победителями, для участия в областной   Выставке.
3.  Объявить благодарность руководителям, подготовившим победителей и призёров районной Выставки:
Степанову Владимиру Александровичу, педагогу дополнительного образования МУ ДО СЮТ;
Плакуненко Владимиру Викторовичу, педагогу дополнительного образования МУ ДО СЮТ;
Стаднику Владимиру Константиновичу, учителю технологии
МОУ «Беловская СОШ»;
Иванцову Сергею Михайловичу, педагогу дополнительного образования
МУ ДО СЮТ;
Кукиной Римме Хабибовне, педагогу дополнительного образования
МУ ДО СЮТ;
Харченко Людмиле Ивановне, учителю технологии
МОУ «Майская гимназия»;
Алексеенко Юрию Николаевичу, педагогу дополнительного образования
МУ ДО СЮТ;
Полищук Татьяне Николаевне, педагогу дополнительного образования
МУ ДО СЮТ;

Сыроватченко Владимиру Николаевичу, учителю технологии
МОУ «Щетиновская СОШ»;
Восковскому Николаю Александровичу, учителю технологии
МОУ «Краснооктябрьская СОШ»;
Шатило Роману Александровичу, учителю информатики и ИКТ
МОУ «Майская гимназия»;
Токарь Татьяне Васильевне, учителю информатики и ИКТ
МОУ «Майская гимназия»;
Зайченко Татьяне Георгиевне, учителю информатики и ИКТ
МОУ «Бессоновская СОШ»;
Афанасьевой Зое Ивановне, учителю физики МОУ Бессоновская СОШ».
4. Директорам школ, не принявших участия в районной Выставке, усилить контроль за участием учащихся в районных мероприятиях.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования администрации  Белгородского района  Рожнову Е.В.

Начальник Управления образования
администрации Белгородского района                                 М.Малышева

Приказ подготовлен:

Директор МУ ДО СЮТ						М.А. Зайцева
                                                                                                                    23 марта 2016 г.

Приказ согласован:

Заместитель начальника
Управления образования                                                             Е.В. Рожнова
	            23 марта 2016 г.

Приложение
к приказу Управления образования
администрации Белгородского района
от 23.03.2016 г. № 505

Справка
по итогам проведения районной выставки научно-технического
творчества обучающихся «Дети, техника, творчество»

В районной выставке научно-технического творчества обучающихся «Дети, техника, творчество» (далее - Выставка) приняли участие 20
(13 – 2015, 26 – 2014) учащихся в возрасте 14-17 лет из 12 (9 – 2015, 14 – 2014) образовательных учреждений. На конкурс был представлен 21 (13 – 2015, 27 – 2014) экспонат в пяти разделах: «Модели: авиа- и ракетомоделирование» - 3; «Модели: судо-  авто-  железнодорожное моделирование» - 4, «Робототехнические и интеллектуальные системы» - 2, «Машиностроение и приборостроение» - 6, «3D-моделирование» - 6.
Выставка «Дети, техника, творчество» является  ежегодной, однако активность общеобразовательных учреждений остаётся на низком уровне.
Не приняли участия в выставке следующие образовательные учреждения: МОУ «Беломестненская СОШ», МОУ «Головинская СОШ», МОУ «Дубовская СОШ с УИОП», МОУ «Комсомольская СОШ»,
МОУ «Крутоложская ООШ», МОУ «Мясоедовская ООШ»,
МОУ «Никольская СОШ»,  МОУ «Новосадовская СОШ»,
МОУ «Пушкарская СОШ», МОУ «Разуменская СОШ №2»,
МОУ «Разуменская СОШ №3», МОУ «Северная СОШ №1»,
МОУ «Солохинская СОШ», МОУ «Стрелецкая СОШ им.Героя Советского Союза А.Е. Черникова», МОУ «Тавровская СОШ им. А.Г. Ачкасова»,
МОУ «Хохловская СОШ им. В.С. Адонкина», МОУ «Яснозоренская СОШ», МОУ «Ериковская ООШ», МОУ «Краснохуторская ООШ»,
МОУ «Отрадненская ООШ», МОУ «Петровская ООШ».
Оценка экспонатов проводилась по следующим критериям: оригинальность идеи, эстетический вид, качество и сложность исполнения, состояние технической документации.
Жюри отметило, что некоторым конкурсным работам не хватает технической сложности, оригинальности и новизны дизайнерских решений. Сопроводительная документация части экспонатов предоставлена не в полном объеме, либо оформлена с нарушениями Положения о Выставке.
В номинации «Робототехнические и интеллектуальные системы» второе место не присуждались, ввиду отсутствия конкуренции.
Впервые на Выставке был представлен раздел «3D-моделирование», где экспонаты должны были быть напечатаны на 3D-принтере. Жюри отмечает работу Афанасьева Андрея «Кинотеатр «Родина», учащегося
МОУ  «Бессоновская СОШ (руководитель Зайченко Т.Г.) не только за сложность исполнения, но и за региональный компонент.
В разделах №1,2,3 за сложность и аккуратность исполнения, наполнение сопроводительных материалов отмечены работы Федорченко Евгения, Дробыщева Романа, Лукач Константина, учащихся МУ ДО СЮТ
на базе МОУ «Журавлёвская СОШ» (руководитель Степанов В.А.).
В разделе №4 «Машиностроение и приборостроение» жюри отметило «Универсальный шлифовальный станок», изготовленный учащимся
МОУ «Краснооктябрьская СОШ» Назаренко Денисом (руководитель Восковский Н.А.). Краснооктябрьская школа из года в год предоставляет на Выставку различные станки, выполненные не только эстетически безупречно, с полным пакетом технической документации, но и соответствующие технике безопасности.
Учителям технологии, руководителям творческих объединений следует уделять больше внимания техническому творчеству учащихся, проектной деятельности технической направленности, а также самообразованию в сфере современных технологий.

Директор МУ ДО СЮТ						            М.А. Зайцева

Утверждены
приказом Управления образования
администрации Белгородского района
от 23.03.2016 г. № 505

ИТОГИ
районной выставки научно-технического творчества обучающихся «Дети, техника, творчество»

	№
	Ф.И. О. автора
	Школа, возраст, класс
	Ф.И.О. руководителя, должность
	Название работы
	Всего
баллов

Место

	Раздел №1. «Модели: авиа- ракетомоделирование»

	1
	Федорченко Евгений
Сергеевич
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Журавлёвская СОШ», 14 лет, 8 класс
	Степанов Владимир Александрович, педагог дополнительного образования
	«Модель радиоуправляемого самолёта с электродвигателем»
	80
	I

	2
	Черепченко Виталий
Владимирович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Северная СОШ №2», 14 лет, 8а класс
	Плакуненко Владимир Викторович, педагог дополнительного образования
	«Спортивная пилотажная модель класса F2В»
	76
	II

	3
	Калитин Константин Романович
	МОУ «Беловская СОШ»,
14 лет, 7 класс
	Стадник Владимир Константинович, учитель технологии
	«Ракета на старте»
	72
	III

	Раздел №2. «Модели: судо- авто- железнодорожное моделирование»

	1
	Дробышев Роман
Сергеевич
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Журавлёвская СОШ» 13 лет,  7 класс
	Степанов Владимир Александрович, педагог дополнительного образования
	«Модель радиоуправляемого катера класса Ф2А
(фигурное вождение)»
	80
	I

	2
	Гнитиёв Денис Александрович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Весёлолопанская СОШ» 15 лет, 8б класс
	Иванцов Сергей Михайлович,
педагог дополнительного образования
	«Рыболовный траулер»
	76
	II

	3
	Кукин Руслан Владимирович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Разуменская СОШ №1» 14 лет, 7 класс
	Кукина Римма Хабибовна,
педагог дополнительного образования
	Катер «Курс»
	72
	III

	4
	Лебедева Екатерина Андреевна
	МОУ «Ближнеигуменская СОШ»
14 лет, 9 класс
	Кунцова Зоя Тимофеевна,
учитель начальных классов
	«Школа, школа, ты похожа на корабль, бегущий вдаль…»
	65
	4

	Раздел №3. «Робототехнические и интеллектуальные системы»

	1
	Лукач Константин
Степанович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Журавлёвская СОШ» 14 лет, 9 класс
	Степанов Владимир Александрович, педагог дополнительного образования
	«Тележка-робот»
	80
	I

	2
	Галеев Никита
Сергеевич
	МОУ «Майская гимназия»
14 лет, 8а класс
	Харченко Людмила Ивановна,
учитель технологии
	«Охранная система – сигнализация»
	72
	III

	Второе место не присуждалось.

	Раздел №4. «Машиностроение и приборостроение»

	1
	Назаренко Денис
Сергеевич
	МОУ «Краснооктябрьская СОШ
15 лет, 9б класс
	Восковский Николай Александрович, учитель технологии
	«Универсальный шлифовальный станок»
	80
	I

	2
	Непомнящий Данил Александрович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Разуменская СОШ №1» 14 лет, 8 класс
	Алексеенко Юрий Николаевич,
педагог дополнительного образования
	«Аппарат для чистки обуви»
	76
	II

	3
	Белокуров Георгий Максимович
	МОУ «Щетиновская СОШ»
15 лет, 9 класс
	Сыроватченко Владимир Николаевич, учитель технологии
	«Молоток-комбайн»
	72
	III

	4
	Буглов Вадим Александрович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Октябрьская СОШ им. Ю.Чумака» 13 лет, 6а класс
	Полищук Татьяна Николаевна,
педагог дополнительного образования
	«Станок для нарезания ленты из пластиковых бутылок»
	72
	III

	5
	Тарасенко Владислав Александрович
	МОУ «Разуменская СОШ №1»
15 лет, 8 класс
	Алексеенко Юрий Николаевич,
учитель технологии
	«Прибор для обдува»
	65
	4

	6
	Аржевикин Никита Вячеславович
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Щетиновская СОШ» 14 лет, 8 класс
	Сыроватченко Владимир Николаевич, педагог дополнительного образования
	«Маркер реечный»
	65
	4

	Раздел №5. «3D-моделирование»

	1
	Афанасьев Андрей Анатольевич
	МОУ Бессоновская СОШ»
16 лет, 10 класс
	Зайченко Татьяна Георгиевна,
учитель информатики и ИКТ
	«Кинотеатр «Родина»
	80
	I

	2
	Слышинкова Надежда Игоревна
	МОУ «Майская гимназия»
17 лет, 10а класс
	Шатило Роман Александрович,
учитель информатики и ИКТ
	«Кормушка для птиц»
	76
	II

	[bookmark: _GoBack]3
	Мальцев Вадим Дмитриевич
	МУ ДО СЮТ на базе МОУ «Весёлолопанская СОШ» 16 лет, 10 класс
	Иванцов Сергей Михайлович,
педагог дополнительного образования
	«Спиральные шахматы»
	76
	II

	4
	Слышинкова Надежда Игоревна
	МОУ «Майская гимназия»
17 лет, 10а класс
	Шатило Роман Александрович,
учитель информатики и ИКТ
	«Открывалка пластиковых бутылок»
	72
	III

	5
	Токарь Мария Александровна
	МОУ «Майская гимназия»
14 лет, 8а класс
	Токарь Татьяна Васильевна,
учитель информатики и ИКТ
	«Невозможный треугольник»
	72
	III

	6
	Головин Илья
Игоревич
	МОУ Бессоновская СОШ»
14 лет, 9б класс
	Афанасьева Зоя Ивановна,
учитель физики
	«Табурет»
	72
	III

Директор МУ ДО СЮТ												   М.А. Зайцева